(1) Vedine la descrizione nel mio Mercato p. 112.

sopra, d. Sig. Testatore, ha sostituito, come d' adesso sostituisce in tutta detta sua heredità alla d. Sig. Cassandra, con questo però, che quel tale, che sarà estratto debba pigliare il nome, et Arme di d. Sig. Alessandro Testatore. E d. estrazione, acciò si faccia, e vada realmente, vuole, si faccia sempre alla presenza dell' Arcivescovo pro tempore di Bologna; e se in tal tempo non fosse l' Arcivescovo in d. Città, si faccia l' estrazione, avanti il suo Vicario Generale, et anco vuole, che sempre all' estrazione siano presenti l' assunti del d. Hospedale, acciò vadi l' estrazione più reale, come sopra.

Item proibisce al d. sostituto, et alli suoi figliuoli, et discendenti in infinito, et anco all' infrascritti altri sostituiti, l' alienatione delli suoi beni, e che qualsivoglia di essi pigliando il vocabolo dell' alienatione larghissimamente per qualsivoglia effetto, causa, et occasione, volendo, che detti beni perpetuamente si conservino in d. Famiglia, e caso che d. estratto sostituto, come sopra in qualsivoglia tempo morisse senza figliuoli legittimi, o naturali, o li suoi Figlioli e discendenti da quello parimenti morissero senza figliuoli legittimi, e naturali; in tal caso, e casi vuole, che torni a fare nuova estrazione di un altro Putto del suddetto Hospitale nel medesimo modo, forma, pesi, e prohib. di alienare, come si è detto di sopra, quale con li suoi figliuoli, e discendenti legittimi, e naturali sieno sostituiti, come di adesso si sostituisce in detta eredità, e così si seguiti in fare altra estrazione, come sopra, in caso di morte di questi senza figliuoli legittimi, e naturali, sempre et in infinito, e perpetuamente e repetita sempre d. prohib. di alienare siccome d. Sig. Testatore d' adesso quelli sostituisce in d. heredità nel modo, e forma, che si è detto di sopra, perchè tale è la sua precisa intenzione con dichiarazione anco, che tutti detti sostituiti sempre, et perpetuamente et in infinito, si debbano chiamare della Famiglia Algardi, e debbano tenere la sua Arme, quia sic etc.

Et hoc est, et esse voluit idem D. Testator suum ultimum testamentum, suamque ultimam voluntatem, quam et quod valere voluit jure Testam. et si tale jure non valeret, valere voluit jure Codicillorum donationis causa mortis, et alt. cujusvis generis, ac ultimae voluntatis cujus vigore, magis, et melius, hoc suum praesens Testam. sustineri, et valere posset, cassans, irritans, et annullans omne aliud Testam. omnemque aliam ejus ultimam voluntatem per eum hactenus per acta cujusvis Notarii pub. seu alterius privatae personae, seu quibusvis veris verbis etiam derogat-factum, et factam, volens suum praesens Testam. omnibus aliis praeferri, et anteponi, non solum, et forma praesentis, verum etiam omni alio meliori modo et ut sup. quibus, omnibus, et singulis petitum fuit a me eodem Not. pub. Instrum. ut unum, vel plura,